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Annotatsiya. Ushbu maqolada Yer qobig‘ida konveksiya natijasida 

superkontinentlarni shakllanishi va qayta o‘zgarishiga doir fikr va qarashlar qisqacha 

muhokama qilingan. Jumladan Yer sayyorasida okeanlar va materiklarning paydo 

bo‘lishi masalasi yer qobig‘i va litosferaning shakllanishini o‘rnatishga doir 
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Abstract: This article discusses the distribution of metallic minerals formed in 

the earth’s crust as a result of changes in the Earth’s history, and the complications of 

their formation. 

 In particular, issues such as zones of activated structures in geosynclinal 

regions or analysis of geocyclinal regions, distinctive structures, various sums of 

sediments and volcanogenic-sedimentary products, their properties related to the 

magmatism process, and connection of specific metallogeny with activation events 

were briefly analyzed. 

Keywords: Tectonic activation, geosynclinal, fold, sedimentary, volcanogenic, 

magmatism, metallogeny, sial, platform, oceanization, belt, orogen, speciation, 

granite, hypabyssal, dacite, rhyolite, basalt, granosenite, granodiorite, heterogeneous. 

 

KIRISH (BBЕДEHИE/INTRODUCTION). Yer sayyorasida okeanlar va 

materiklarning paydo bo‘lishi masalasi yer qobig‘i va litosferaning shakllanishi 

masalasidir. Sayyoramizdagi birlamchi qobiq 4,5 milliard yil avval butun sayyorani 

qalinligi o‘nlab kilometr qalinlikdagi qatlam bilan qoplagan birlamchi magma 

okeanining sovishi va kristallanishi natijasida paydo bo‘lgan degan fikr-mulohazalar 

hozirgi geologik ma’lumotlarda aks etadi. 

MUHOKAMA (ОБСУЖДЕНИЕ/DISCUSSION). Birinchi magmatik 

eritmalar paydo bo‘lishidan 200-300 million yil oldin Yer qattiq to‘p bo‘lib, o‘rtacha 

mineralogik tarkibda bir hil, qobiqlarga bo‘linmagan. Bosim va radioaktiv 

elementlarning parchalanishi ta’sirida sayyoramizning markaziy qismlarida harorat 

ko‘tarildi, ammo harorat tog‘ jinslarining erishi boshlangan chegaralarga etib bormadi. 

Er materiyasining erishi, asosan, Oyning to‘lqinli ta’siri bilan osonlashdi. O‘sha 

qadimgi davrlarda Oy Yerga ancha yaqinroq edi va oy to‘lqinlarining ta’siri Oyning 

Yerni aylanib chiqqanidan keyin er yuzasi bo‘ylab ko‘chib yuruvchi balandligi 1 km 

gacha bo‘lgan ulkan shish shaklida ifodalangan. Oyning jalb etilishi Yer yuzasi 

qatlamining haroratining dastlabki oshishida hal qiluvchi omil bo‘ldi, bu esa 

pirovardida tektonik jarayonlarning boshlanishiga va Yer sayyorasining eng murakkab 

paleogeografik evolyutsiyasiga olib keldi. 

Vaqt o‘tishi bilan birlamchi jinslarning erishi sayyoramizning butun yuzasini 

qoplagan, ammo o‘sha kunlarda 2000 ° C gacha bo‘lgan juda yuqori haroratga ega 

bo‘lgan jinslar yuqori bosim tufayli 100 kilometrdan ham chuqurroq suyuqlik holatiga 

kira olmadi. shunday chuqurliklarda. Ko‘pincha qattiq holatda bo‘lishiga qaramay, yer 

materiyasining konvektiv harakati jarayonlari chuqurlikda, qattiq, lekin juda plastik 

materiya yuqoriga ko‘tarila boshlaganda va yer yuzasiga yaqin sharoitda sovib, 

cho‘kishni vaqtida boshlangan. Asta-sekin konveksiya Yerning butun hajmini qamrab 

oldi. Suyuq magma okeanida konvektiv jarayonlar tabiiy ravishda shunchalik tez sodir 
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bo‘ldiki, zo‘rg‘a qotib qolgan birlamchi qobiq ko‘tarilgan magma oqimlarining yangi 

qismlari tomonidan yorilib, chuqurliklarga olib borildi, bu yerda qobiqning bo‘laklari 

yana erishga duchor bo‘ldi. 

Sharoitga, aniqrog‘i magmaning qotib qolish chuqurligiga qarab magmatik 

jinslar ikki xil - intruziv va effuziv jinslarni hosil qiladi. Cho‘kindi-vulqon jinslari, 

ya’ni havoga ko‘tarilgan vulqon otilishi mahsulotlari magmatik va cho‘kindi jinslar 

o‘rtasida oraliq joyni egallaydi. 

Intruziv jinslar (intruzivlar) ko‘pincha 3 km dan ortiq chuqurlikda hosil bo‘ladi, 

bu erda magma sekin soviydi va minerallar kristallanish uchun etarli vaqtga ega. 

Intruziv jinslarning mineral donalari aniq ko‘rinadigan o‘lchamlarga qadar o‘sib boradi 

va jins golokristalli tuzilishga ega bo‘ladi. Kremniyning (kremniy oksidi) foiziga qarab 

intruziv jinslar kislotali jinslarga bo‘linadi - masalan, granit; o‘rtacha - diorit; asosiy - 

gabbro, anortozit; ultrabazik - peridotit, piroksenit. Bu qatorda jinslardagi kvarts 

miqdori kamayadi, quyuq rangli minerallar va zichlik esa ortadi. Granit och rang-

barang jins, piroksenit yashil-qora rangda. 

Effuziv jinslar (effuzivlar) intruziv jinslar bilan bir xil magmadan hosil bo‘ladi. 

Ularning orasidagi farq asl magmatik eritmaning qotib qolish chuqurligidadir. 

Effuziyalar (vulqonlar) sayoz chuqurliklarda qotib qoladi va shuning uchun asosiy 

jinslarning past haroratida ularning kristallanishi intruziyalarga qaraganda tezroq sodir 

bo‘ladi. Mineral tarkibi bo‘yicha effuzivlar intruziyalarga juda yaqin bo‘lib, bu jinslar 

guruhlari orasidagi asosiy farq ularning tuzilishidadir. Effuziv magma kristallarining 

muhim qismi ko‘rinadigan o‘lchamlarga o‘sishga vaqtlari yo‘q, lekin alohida kristallar 

ko‘rinadigan o‘lchamlarga o‘sadi va keyin jinsning tuzilishi porfiriya deb ataladi. 

Bundan tashqari, effuziv jinslar to‘g‘ridan-to‘g‘ri lava shaklida er yuzasiga 

quyiladi yoki vulqon otilishi paytida kul va qoldiqlar shaklida to‘planadi. Bunday 

jinslar vulkanogen-cho‘kindi yoki magmatik, yer yuzasiga chiqmasdan hosil bo‘lgan 

effuziv jinslar subvulkanik deyiladi. Yer yuzasiga oqadigan ba’zi lavalar shunchalik 

tez soviydiki, kristallar umuman hosil bo‘lishga ulgurmaydi va tosh amorf ko‘rinishga 

ega bo‘ladi - vulqon shishasi hosil bo‘ladi. 

Effuziv jinslar kislotali jinslarga ham bo‘linadi - riolit, dasit; o‘rtacha - andezit; 

asosiy - bazalt; va ultrabazik - pikrit. Ushbu ketma-ketlikdagi zichlik oshadi va 

kremniy oksidi tarkibi intruziv jinslar qatoriga o‘xshash tarzda kamayadi. Effuziv 

(vulqon) jinslar, intruzivlar kabi, kvarts miqdori kamayishi bilan qorong‘i va og‘irroq 

bo‘ladi. Barcha effuziv jinslarning intruziv jinslar orasida o‘xshashi bor. 

Intruziya - magmaning chuqur kirib borishi yoki har qanday chuqurlikda qattiq 

intruziv jismni kiritish jarayoni. Effuziya - magmaning Yer yuzasiga yaqin kirib kelishi 

va lavaning quyilishi. 
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1-rasm. Toshko‘mir davri (300 mln. yil) 

andezit lavasi ordovik davri (450 mln. 

yil) granitlariga kirib kelganidan keyin 

magmatik kontakt. Janubi-Sharqiy 

Qozog‘iston (Aleksandr Babkin surati). 

2-rasm. Bazaltli lava oqimlari Gavayi 

orolidagi o‘rmonlarni muntazam 

ravishda yo‘q qiladi. (Aleksandr Babkin 

surati) 

 

Yer yuzida birinchi yarim milliard yil davomida faqat ultramafik va mafik 

tarkibli magmatik jinslar kristallanib, okean qobig‘ini tashkil etdi. Prinsipial ravishda 

yangi intruziv kislotali magmatik jinslarning paydo bo‘lishi juda murakkab kontinental 

qobiqning shakllanishi bilan bevosita bog‘liq. 

Mantiyadagi konveksiya. Yuqorida ta’kidlab o‘tilganidek, Yerning ichki 

qismidagi yuqori isitiladigan moddalarning konvektiv aylanishlari butun sayyorani 

qamrab oldi. Oy konveksiyaning boshlang‘ich omili bo‘lgan, ammo keyinchalik 

konvektiv harakatlar yer moddasidan temir birikmalarining ajralib chiqishi va ularning 

sayyora markaziga joylashishi paytida issiqlik chiqishi bilan qo‘llab-quvvatlangan. Bu 

jarayon yadroning chiqishi bilan sayyoraning zichligi va kimyoviy farqlanishiga olib 

keldi, bu konvektiv siklni rag‘batlantiruvchi qo‘shimcha omil bo‘ldi. Temirning zonali 

farqlanishi mantiyadagi elementlarning radioaktiv parchalanishi paytida chiqarilgan 

issiqlik miqdoridan oshib ketadigan sezilarli issiqlik chiqishi bilan birga keladi. 

NATIJALAR (РЕЗУЛЬТАТЫ/RESULTS). Dastlab, konveksiya noma’lum 

miqdordagi aylanishlar bilan ko‘p darajali xususiyatga ega edi. Konvektiv tizim 

hujayra tuzilishiga ega bo‘lib, ma’lum miqdordagi ko‘tarilgan magmatik oqimlarning 

bir markazga to‘planishi va shunga mos ravishda bitta pastga oqim paydo bo‘lgan. 

Bunday pastga tushadigan oqim ustida birlamchi bazalt qobig‘ining bo‘laklari 

to‘planib, konvektiv oqimlar bilan parchalanib, keyinchalik sezilarli tezlikka ega edi. 

Bazaltik qobiq erishi uchun vaqt topa olmadi va konveksiya markazida to‘plandi. 

Shunday qilib, yuzlab kilometr uzunlikdagi va magma okeaniga o‘nlab kilometrga 
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cho‘milgan bazalt plitalarining qoziqlari asta-sekin shakllandi. Qoziqning suv ostida 

qolgan qismida harorat va bosim ta’sirida bazaltlar avval metamorfizmga uchrab, 

gneyslar va metamorfik shistlarga aylangan, so‘ngra magma kamerasi hosil bo‘lishi 

bilan qisman erib ketgan. Bundan tashqari, qadimgi bazaltlardan avval kremniy 

(kremniy oksidi) bilan boyitilgan eritma eritilgan, chunki kremniy oksidi bazaltlar 

tarkibida eng kam eriydigan mineral hisoblanadi. Ko‘pincha magma erishi shu erda 

tugaydi. Shunday qilib, magma markazi hosil bo‘lib, kremniy bilan boyitilgan, ya’ni 

tarkibi kislotali bo‘lib, kremniy dioksidi bazaltdan engilroq bo‘lganligi sababli, eritma 

yuqoriga ko‘tarilib, metamorfik jinslarni eritib, granit gumbaz yoki er yuzasiga suzadi. 

bazalt va metamorfik plitalar o‘rtasida yumaloq plato. Shu bilan birga, bazaltik 

po‘stlog‘i bo‘laklarining to‘planishi kamdan-kam hollarda xaotik xususiyatga ega edi 

- plitalar bir-birining ostida harakatlanib, granit massivi atrofida halqali tuzilmalar yoki 

o‘qlarni hosil qildi. 

Yer tarixining boshida konvektiv hujayralar soniga ko‘ra 40 ga yaqin granit-

gneys gumbazlari guruhi shakllangan deb taxmin qilinadi. Ushbu 40 ta guruh hozirgi 

kungacha saqlanib qolgan, lekin juda eroziyalangan shaklda va ular qisman keyingi 

cho‘kindi bilan qoplangan. 

 

 
 

3-rasm. Avstraliyaning shimoli-g‘arbiy 

qismidagi 3,7 milliard yillik granit-

gneys gumbazi 

4-rasm. Superkontinentning 

parchalanishiga olib keluvchi ikki 

zanjirli umummantiya konveksiyasi 

modeli. (O.G.Soroxtin). 1. Tashqi yadro. 

2. Okeanik po‘st. 3. Kontinental 

litosfera. 4. Konvektiv oqimlar 
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Granit-gneys gumbazlari zamonaviy qit’alarni tashkil etuvchi kelajakdagi 

kontinental plitalarning embrionlari edi. Bundan tashqari, kontinental qobiq 2,5 

milliard yil davomida arxey eonida allaqachon 70-75% tashkil topgan. 

Arxey eonida - Yer rivojlanishining eng dastlabki bosqichida kontinental 

litosfera ikkita asosiy tektonik jarayon: yupqa bazalt po‘stlog‘ining paydo bo‘lishi va 

uning g‘arq bo‘lishi, so‘ngra metamorfizm va granit jinslarining erishi natijasida hosil 

bo‘lgan. Hozirgi vaqtda xuddi shunday litosfera hosil bo‘lish jarayonlari qo‘shnimiz 

Venerada sodir bo‘lmoqda. Er yuzasining radar tasvirlariga ko‘ra, u erda quruqlikdagi 

chuqur yoriqlar va o‘rta okean tizmalariga o‘xshash tuzilmalar aniq ko‘rinadi, ammo 

zamonaviy er usti plitalarining tortishish zonalari tuzilmalari mavjud emas. Venerada 

quruqlikdagi granit-gneys gumbazlari va shaftalarini kuchli eslatuvchi tepalikli 

platolar atrofida oqib o‘tadigan cho‘zilgan tizmalar ko‘rinishidagi tarozilarning 

xarakterli tuzilmalariga ega bo‘lgan qobiq plitalarining keng tarqalgan zonalari 

mavjud. Lakshmi platosining Maksvell tog‘lari bilan tutashgan joyidagi Venera hududi 

shunday ko‘rinadi. Plato va tog‘lar o‘rtasidagi chegara plato tekisligidan Maksvell 

tog‘larining tik yonbag‘iriga keskin o‘tishga o‘xshaydi, 11 km balandlikka yetadi. 

Materiklar evolyutsiyasi ichki qismdagi konvektiv oqimlarning evolyutsiyasi 

bilan bevosita bog‘liq. Tadqiqotlarga ko‘ra, shu jumladan mantiya konveksiyasining 

rivojlanishini kompyuterda modellashtirish, olimlar er konveksiyasi tarixidagi va, 

ehtimol, butun Yer tarixidagi eng muhim voqealar - bu sayyoradagi o‘zgarishlar degan 

xulosaga kelishdi. ko‘p hujayrali ko‘p qavatli bir hujayrali bir qavatli rejimga qadar 

konvektiv giruslar rejimi. Bu birinchi marta Arxeyda sodir bo‘ldi - keyin ko‘p 

ko‘tariladigan va tushuvchi oqimlarga ega bo‘lgan tizim o‘rniga bir nechta 

ko‘tariladigan va bitta tushuvchi oqimli tizim - superko‘chki paydo bo‘ldi. To‘qnashuv 

pastga yo‘naltirilgan superoqim ustidagi hujayrada sodir bo‘ldi, bu erda barcha birinchi 

kontinental plitalar to‘planib, granit-gneys gumbazlari va shishlarining murakkab 

kollajini ifodalaydi. Shunday qilib, arxey va proterozoy davrining burilish chog‘ida, 

taxminan 2,6 milliard yil oldin, Yerning birinchi birlashgan superkontinenti - Monogea 

paydo bo‘ldi. 

Ikki yarusli konveksiya oqimlari yuz millionlab yillar davomida quyi mantiya 

haddan tashqari qizib ketganligi sababli yuqori mantiya qatlamiga pastki qatlamdan 

issiqlik o‘tkazilishiga to‘sqinlik qilgan. Shu bilan birga, yuqori mantiya o‘ta sovib 

ketdi. Natijada, yuqori mantiyaning sovutilgan og‘ir massalari pastga tomon keskin 

tezlik bilan cho‘ka boshlagan va quyi mantiyaning issiq massalari yuqoriga ko‘tarila 

boshlagan almashinuv vaqti keldi. Yuqori va quyi mantiya materiallarini o‘zaro 

almashinishi sodir bo‘ldi – bu jarayon overton deb ataldi. Sovutilgan material yana 

bitta superqatlam oqimi shaklida cho‘kdi va quyi mantiyaning issiq moddasi bir yoki 

bir nechta oqim shaklida ko‘tarildi. Super kuchlanishli ta’sir oqibatida sayyoraning 
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yana bir superkontinenti - Megageya paydo bo‘ldi. Yangi superkontinentning paydo 

bo‘lishi taxminan 1,9-1,8 milliard yil oldin sodir bo‘ldi. 

Taxminan 1 milliard yil oldin uchinchi yirik o‘zgarish sodir bo‘ldi, ushbu 

o‘zgarish natijasida Rodiniy (Mezogeya) superkontinenti shakllandi.  

Yer tarixidagi so‘nggi, to‘rtinchi superkontinent - Pangeya Perm davrining 

o‘rtalaridan (taxminan 270 million yil oldin) 200 million yil oldin yura davrining 

boshigacha mavjud edi. 

XULOSA (ЗАКЛЮЧЕНИЕ/CONCLUSION). Monogea, Megageya, Rodiniya 

va Pangeya superkontinentlarining hosil bo‘lish vaqtini tektonik eralarning tugash 

vaqti bilan solishtirish kerak: bular quyidagicha nomlanadi: 

1. Kenoran 2600 ± 100 million yil oldin. 

2. Svekofennian 1800 ± 100 million yil oldin. 

3. Grenvil - 1 milliard yil oldin.  

4. Gertsin 230 million yil oldin. 

Hozirgi vaqtda Yer ikki qavatli konveksiya davrini boshdan kechirmoqda. 

Beshinchi superkontinent paydo bo‘lgunga qadar, ehtimol, taxminan 250 million yil 

vaqt qolgandir. 
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